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ERNST RÖHM 
 
Nii vaieldamatu kui Rudolf Hess on kogu valge maailma natsionaalsotsialistliku 
mõttemaailma ringkondades, on Ernst Röhm sama vastuoluline. Ja ometi on ka SA 
staabiülem üks rahvussotsialismi suuri liidriisiksusi, kuigi ta erineb tüübilt Rudolf 
Hessist. Kuid just see näitab, kui tohutu on natsionaalsotsialistliku juhtkonna 
ulatus.  
 
 Ernst Röhm kehastab nagu mitte keegi teine SA ja seega ka poliitilise sõdurluse 
suurust ja traagikat natsionaalsotsialismis: staabiülem oli suur mässaja, 
Landsknechti juht, kes murdis igasuguse vastupanu, revolutsionäär loomult, 
võitleja kodanliku kodanluse vastu, sõdur kirglikult. 
 
Piiritu pühendumuse ja ohvrimeelsusega, vankumatu tahtejõuga ja piiramatu 
seltsimeelsusega oma meeste suhtes võitis ta SA karmide võitlejate südamed ja 
kujundas SA-st partei revolutsioonilise tööriista, mis võitis võidu ja tegi 
võimalikuks Kolmanda Reichi.  
 
1933. aasta sügisel toimunud Reichsparteikongressil kõndis Ernst Röhm kõrvuti 
Adolf Hitleriga, et austada liikumise langenuid - kunagi varem ega hiljem ei olnud 
parteikaaslastele sellist tähtsust ja au osaks saanud. See oli sümboolne väljendus 
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Führeri tänulikkusele ja tunnustusele oma ainsa duz sõbra ning kõige karmima ja 
edukama võitluskaaslase suhtes!  
 
Nende kahe mehe võitluslik liit oli alanud juba väga varakult: 1919. aasta 
metsikutel päevadel Münchenis edendas võimas Reichswehri kapten Röhm, kes 
salaja valvas arsenaale rahvusliku ülestõusu jaoks ja töötas väsimatult 
revolutsioonilise sõjaväe moodustamiseks "Berliini marssimiseks", juba siis veel 
suuresti tundmatu väikese NSDAP parteijuhi, sai parteikaaslaseks ja juhtis üha 
uusi mehi oma SA-sse. Kui Röhmil see lõpuks õnnestus ja erinevad 
revolutsioonilised relvajõud ühendati ühtseks "Deutscher Kampfbundiks", sundis 
ta ka seda end Adolf Hitleri poliitilise juhtimise alla seadma. Nii sai Adolf Hitlerist 
Röhmi toetusel juba 1923. aastal Saksamaa rahvusliku taassünni võtmefiguur ja jäi 
selleks ka edaspidi. 
 
Ernst Röhm, see kirglik sõdur, kes tahtis anda sõdurile tema õigustatud koha 
rahvuslikus kogukonnas, kes nägi sõduris põhimõtteliselt ainult tõelist inimest ja 
sõduriväes rahvusliku revolutsiooni tööriista, jõudis siiski varem kui keegi teine 
arusaamisele, et sõdurid peavad muutuma poliitiliseks ja allutama end poliitilisele 
juhtkonnale, rahvajuhile, kes suudab kaasa haarata ja veenda mitte ainult 
võitlejaid, vaid kogu rahvast.  
 
 Ernst Röhmile olid isiklikud ambitsioonid võõrad, ta võitles oma eesmärgi eest ja 
selle mehe eest, milles ta oli ära tundnud saatuse väljavalitu - Führer Adolf Hitleri! 
 
9. novembri 1923. aasta rahvuslik ülestõus ebaõnnestus - Ernst Röhmil õnnestus 
vältida kohtulikku süüdimõistmist, hoolimata tema osalusest sündmustes ja tema 
absoluutselt otsustavast rollist ülestõusu katse ettevalmistamisel. Teda kaitses 
endiselt Reichswehri aktiivse ohvitseri vorm, kes teadis liiga palju oma ülemustest 
ja tema kõikuvast lojaalsusest süsteemile ja Reichswehri saladustele. Nii sai ta 
jätkata tööd ja pärast 1923. aastat võttis ta üle nüüdseks keelatud SA juhtimise, 
mille juriidilise kattevarjuna lõi ta Frontbanniga uue võimsa sõjalise 
organisatsiooni. See pidi ette valmistama järjekordse riigipöördekatse, kuid Adolf 
Hitler oli ebaõnnestunud ülestõusust teinud teistsuguseid - ja õigeid - järeldusi 
ning otsustas juriidilise ja poliitilise võitluse kasuks.  
 
 Lojaalne Führerile ja erakonnale, kuid kogu oma isiksuse tõttu võimetu 
tunnistama selle otsuse õigsust, astus Ernst Röhm tagasi SA juhtkonnast ja asus 
hiljem Boliivia armees sõjaväe väljaõppetööle. Sellega näitas ta oma distsipliini 
partei juhtkonna ja üldise poliitilise joone suhtes ning tõestas end tõeliselt 
natsionaalsotsialistliku juhina. Ta teadis oma vastutust, mõistis, et teised sobivad 
sellele teele paremini, ja ei tahtnud selle teele takerduda. Ta loobus kõigest, mida 
ta oli poliitiliselt üles ehitanud, ja tõmbus tagasi, kuni partei teda uuesti vajas. 
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1930. aasta lõpus, pärast suurt valimisvõitu, mis tegi NSDAP-st suuruselt teise 
partei ja pani selle SA vastupandamatult paisuma, osutus tolleaegne SA juhtkond 
võimetuks toime tulema võitluse uue etapi vajadustega - SA sattus sügavasse kriisi 
just siis, kui partei valmistus tõsiseks võitluseks võimu eest ja vajas seda 
erakonnaarmeed rohkem kui kunagi varem.  
 Adolf Hitler kutsus tagasi oma vana sõbra ja võitluskaaslase - ja Ernst Röhm tuli 
kohe ja kõhklemata. Kui ta oli kunagi vastutustundest poliitiliselt kõik ohverdanud 
ja taganenud, et mitte takistada, siis nüüd loobus ta oma turvalisest isiklikust 
eksistentsist, sest partei vajas teda jälle ja Führer kutsus teda! Need otsustavad 
aastad kuni võimu haaramiseni ja pärast seda on saanud SA ajaloo igavikuliseks 
hiilguseks ja on lahutamatult seotud staabiülema nime ja isiksusega.  
 
 Aastavahetusel 1933/34 tunnustas Führer seda kõigis Saksa ajalehtedes ilmunud 
tänukõnes ja uusaastasõnumis ning kiitis Röhmi "kustumatuid teeneid" 
natsionaalsotsialistlikule revolutsioonile. See lõppes Führeri sõnadega:  
 "Selle natsionaalsotsialistliku revolutsiooni aasta lõpus kutsutakse mind seetõttu 
tungivalt üles .... teile kinnitada, kui tänulik olen ma saatusele, et võin selliseid 
mehi nagu teie, oma sõpradeks ja võitluskaaslasteks nimetada. Soojas sõpruses ja 
tänulikus tunnustuses,  
Teie Adolf Hitler." 
 
Vaid seitse kuud hiljem kukutati staabiülem reaktsiooni intriigide tõttu ja lasti 
maha koos parimate ja kõige lojaalsemate SA juhtidega. Olen neist sündmustest ja 
nende hindamisest meie NEUE FRONT'i kogukonnas mitmel korral mujalgi 
teatanud. See ei kuulu siia, sest see ei heida uut valgust Ernst Röhmi kui juhi 
isiksusele, vaid viib teema juurde, mis puudutab leppimatut vastasseisu 
revolutsiooni ja reaktsiooni vahel, mis jäävad alati surmavaenlasteks - staabiülem 
langes selle surmavaenu ohvriks. Ka tema oli traagiline kuju, sest ta langes 
omaenda seltsimeeste käe läbi, liikumise nimel, mis vaevalt oleks ilma temata 
võitnud, ja Führeri käsul, kellele ta oli sügavalt pühendunud kui sõber ja 
võitluskaaslane ja kelle nime kandes ta suri - langenud reaktsiooniliste intriigide 
tõttu, mis nähti läbi liiga hilja. 
 
Siinkohal tuleb vaid veel kord kokkuvõtlikult märkida, et staabiülemal oli oma 
hoiatuste ja ideedega lõppkokkuvõttes õigus ning et Kolmanda Reichi 
läbikukkumine on põhjuslikult seotud 30. juuni 1934. aasta tragöödiaga.  
 
 Samuti tuleb veel kord rõhutada, et Ernst Röhm ei kavandanud kunagi putši 
Führeri vastu - "Röhmi putš" oli putš Ernst Röhmi ja natsionaalsotsialistliku 
revolutsiooni vastu, mis asetas Führeri liiga paljudes valdkondades sõltuvusse 
nendest reaktsioonilistest jõududest administratsioonis, majanduses ja eelkõige 
Reichswehris, mis reetmisega kukutasid ajaloo esimese natsionaalsotsialistliku 
rahvusriigi. 
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Meie tagasivõtmatu ja kirglik pühendumine sellele suurele võitlejale ja mässajale, 
sellele natsionaalsotsialistlikule juhile, kes oli SA staabiülem, võib jääda 
vastuoluliseks vilistlaste ja asjatundjate seas; meie jaoks on see kõige karmim 
võitlusdeklaratsioon reaktsiooni vastu ja seega vande andmine Teise revolutsiooni 
lõpuleviimiseks! Meie Uue Rinde kogukond on kuulutanud rehabiliteeritud 
staabiülema surma aastapäeva - 30. juuni - reaktsioonivastase võitluse päevaks. 
 
 

DR. JOSEF GÖBBELS 
 
Dr. Goebbels, NSDAPi propagandajuhataja, rahvausundi ja propaganda minister 
ning viimane Saksa Reichskantsler, on kolmas neist natsionaalsotsialismi 
ajaloolistest juhtidest, keda me eriti austame - jällegi täiesti teistsugune tegelane 
kui parteikaaslased Heß ja Röhm, kuid jällegi eeskujulik ja eeskujulik 
natsionaalsotsialistlik juhipersoonus:  
 
 Führeri asetäitja, kohustuse ja ülesande teenistuses ennast ohverdava poliitilise 
juhi, kirgliku parteitöötaja ja staabiülema, elujõulise poliitilise sõdur-juhi kõrval, 
kes murrab läbi igasuguse vastupanu, mässab lämmatava normaalsuse vastu ja on 
teadlik revolutsionäär miinusmaailma vastu, tuleb geniaalne kõnemees ja 
propagandist, keda on nimetatud Teise maailmasõja ainsaks võitmatuks Saksa 
väejuhiks. 
 
Dr. Goebbels oli vastutav kodurinde moraali eest, püsiva tahte, kohusetunde ja 
usaldussuhte äratamise, tugevdamise ja säilitamise eest Saksa rahva juhtkonnaga - 
ja ta täitis seda ülesannet geniaalsuse, lakkamatu tahtejõu, fantaasia ja väsimatu, 
ennastsalgava töö ning pideva tegutsemisvalmidusega. Kodurinne aga seisis 
Führeri kõrval - mitte ainult suurte võitude emotsionaalsetes tõusuhoogudes, mitte 
ainult ärevatel kuudel, kui saatuse kaalud kõigusid, vaid kuni sureva Reichi 
viimaste päevadeni - rahvas töötas, võitles, ohverdas ja suri usalduses juhtkonna 
vastu ja teadmises, et võitlus on saatuslik, mis otsustab Saksamaa tulevikku pikaks 
ajaks. See on eelkõige dr Goebbelsi teene. 
 
Tema vankumatu lojaalsus ja propagandistlik mõju tulevikule, millele olid 
suunatud tema viimased mõtted ja tema enneolematu ohvriterohke surm koos pere 
ja lastega, on siin juba varasemas osas kajastatud. 
 
Rudolf Hess, kelle lõpusõnad Nürnbergi võidutribunalil, mis oli tema viimane 
avalik esinemine enne elusalt matmist, kulmineerusid uhke lausega: "Ma ei 
kahetse midagi!". - Ernst Röhm, kes suri sõnadega "Mein Führer!" huultel - dr. 
Goebbels, kes oma viimases suures raadiokõnes 1945. aastal Führeri sünnipäeval 
tunnistas oma usku Adolf Hitlerisse ja suri paar tundi pärast teda oma ohvrisurma, 



5 

milles talle järgnesid abikaasa ja lapsed: nad kõik on natsionaalsotsialistliku 
juhtimise tõelised eeskujud, elasid ja surid täis lojaalsust ja valmisolekut tuua 
ohvreid kuni surmani, nagu nõuab NSDAP parteiprogramm, mille viimases lauses 
kohustuvad parteijuhid oma ülesande täitmisele, riskides oma eluga. 
 
Ükski neist ei tegelenud isikliku võimuga, keegi neist ei kuritarvitanud seda 
isiklikel eesmärkidel, keegi neist ei kaotanud kontakti rahva ja oma järgijatega - 
nad kõik jäid seltsimeesteks ja rahva seltsimeesteks. Nad kõik on traagilised 
tegelased tohutust ülestõusust miinusmaailma vastu, mis ebaõnnestus esimesel 
katsel ja mille jõud eeskujuks tulevastele põlvkondadele tõestab end kõige 
selgemini nende lõplikus ja täielikus tagajärjes, oma elu ohverdamises.  
 
 Kuid dr Goebbels ei ole eeskujuks mitte ainult surmas, vaid ta on seda ka 
natsionaalsotsialistliku juhina esimesel võitlusperioodil ja võimuloleku aastatel. 
 
Dr. Goebbels astus NSDAP-sse 1920. aastate keskel ja töötas end parteis visalt 
ülespoole - väikesest sekretärist ja väsimatust kogunemissõnavõtjast Lääne-Saksa 
ringkondades kuni Reichspealinna Gauleiteri ametini, mida ta võttis väga tõsiselt 
ja säilitas kuni oma surmani - kui Berliini vallutaja, kes võitis rahvussotsialismile 
punase pealinna - kuni Reichspropagandajuhi, Reichsministri ja lõpuks 
kaotusekantslerini, oli tema saatuse kulgemine. Raske, väsimatu töö tegi 
võimalikuks selle nimetu üliõpilase ja pennitu akadeemiku tõusu 
propagandameistriks, nagu ka tema geniaalsus ja tema peen ja sügavalt kunstiline 
tunnetus Saksa rahvusliku hinge ja avaliku arvamuse hoovuste suhtes.  
 
 Propaganda oli tema jaoks nii kunst kui ka teadus - ja mõlemas aspektis 
meisterdas ta seda alt üles. Ta kuulus partei radikaalsesse, 
sotsiaalrevolutsioonilisse tiiba ja jäi kogu oma elu jooksul halastamatult 
kodanlusevastaseks revolutsionääriks, kes kannatas sügavalt kompromisside tõttu 
reaktsiooniga, mida Kolmas Reich pärast 1934. aastat tegi; ometi ei kõigutanud ta 
kunagi oma lojaalsust Führerile ja etteantud parteiliinile. 
 
Kui Führer mattis end sõja ajal üha enam sõjalistesse probleemidesse, ei rääkinud 
peaaegu kunagi avalikult ja tegeles vaid harva riigi- ja parteijuhtimise 
küsimustega, siis dr Goebbels püüdis seda lünka täita mitte isiklikust 
ambitsioonist, vaid vastutustundest, mis tulenes teadmisest oma võimetest ja 
tingimusteta lojaalsusest. Ta pidas vajalikuks, et sõja ajaks, kui juht pidi ise 
kontrollima sõja juhtimist, usaldaks ta valitsemise praktilised aadrid kellelegi 
teisele; ja ta uskus õigesti, et ta on selleks kõige sobivam mees! Mida hullemaks 
muutus olukord, seda suuremaks muutus väikese arsti vastutustunne, kes oli igal 
pool kohapeal ja võttis enda peale kõik ülesanded, mida keegi teine ei tahtnud teha 
- tema oli see, kes seisis rahvaga lõpuni silmitsi, käis pommitatud linnades ja 
rääkis kibestunud pommiohvritega, äratades neid uuele entusiasmile - ta võttis 



6 

vastutuse tsiviillennukaitse eest, talle anti pärast 20. juulit 1944 peaaegu 
piiramatud volitused ja ta oli esimene, kes sai selle tööga hakkama. juuli 1944 
peaaegu piiramatute volitustega kogu sõjategevuse volinikuks ja lõpuks - palju 
liiga hilja - nimetati Führeri tahtel järglasvalitsuse liidukantsleriks. 
 
Kuid kõik need jõud olid tema jaoks liiga väikesed ja tulid liiga hilja. Dr. 
Goebbels pani end kõigest jõust vastu, kuid tema võimust ei piisanud - ta ei 
püüdnud välisministri või isegi kantsleri ametikohale, et ennast esiplaanile suruda, 
vaid seetõttu, et ta uskus, et võib veel saatuse käiku pöörata. Kuid ta ei saanud 
võimalust proovida. Niikaua, kuni Reichil oli veel võim, kas või osaliselt, oma 
saatust kujundada, jäi dr Goebbeis partei liini ja valitsuse poliitika suupilliks, ilma 
omaenda täidesaatva võimuta väljaspool propagandat - ja kui ta üha enam täie 
võimekuse saavutas, oli iseseisva poliitika jaoks liiga hilja.  
 
Revolutsionäär, kellest tema kukutamisel sai Reichskantsler, pakkus Stalinile paari 
tunni jooksul, kutsudes üles tulevast radikaalsotsialistlikku, ühinenud Euroopat 
Saksa-Vene ühise juhtimise all, ühepoolset relvarahu ja liitude ümberlülitamist, 
kuid see oli liiga hilja - see oli selle poliitika viimane žest, mida see suur 
revolutsionäär oli pikka aega õigeks pidanud, kuid Reich oli maas, ta ei saanud 
enam midagi pakkuda vene "Vozdile" ("Führer", nagu Stalin eelistas end kutsuda). 
Pärast paaritunnist ootamist ja ajutist vaherahu Berliinis tuli Moskvast Saksa 
pakkumise tagasilükkamine ja tingimusteta alistumise nõue. Viimane 
Reichskantsler läks surnuks - vabatahtlikult järgnes talle ka tema perekond: tema 
abikaasa teatas enda ja oma laste nimel, et elu alistatud sõjajärgses Saksamaal ilma 
Führeri ja natsionaalsotsialistliku riigimündita on talumatu, mõttetu ja väärtusetu. 
 
Ja nii see ka sündis! Mis ainuüksi võib anda elule väärtust ja mõtet tänapäeva 
miinusmaailmas, FRG ühiskonnas, on väsimatu võitlus ja täielik isiklik 
pühendumine süsteemi ja võitjate maailma vastu, milleks annab meile jõudu dr. 
Goebbelsi, väikese kartmatu südamega arsti eeskuju, elu ja suhtumine! 
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